



Pernille og Claus har også truffet et bevidst valg i forhold til, hvor de ville stifte familie og leve deres liv. Og Pernille ser en stor værdi i at have familien tæt på, siger hun. Pressefoto

Deltidslandmænd er milliarder værd

Deltidslandbrug. Det er en gruppe, der økonomisk udgør en væsentlig faktor - men de tiltrækkes også af 'det gode liv'.

Af Jørgen Bollerup Hansen
skanderborg@stiften.dk

GL. RYE: Claus Pedersen og Pernille Schirmer fra Gl. Rye har en af de 30.000 danske deltidsladbrug.

De er dermed nogle af de lokale deltidsladmænd i Østjylland, der bidrager til øget værdi i laddistrikterne. Både i form af produktionsværdi og ved at skabe liv i landsbyerne.

I en ny økonomisk analyse fra Videncentret for Landbrug har man belyst den samfundsøkonomiske betydning hos danske deltidsladmænd.

Hele 25 milliarder kroner i produktionsværdi er det beløb, som de danske deltidsladmænd bidrager med. Resultatet er bemærkelsesværdigt set i lyset af, at deltidsladmænd, som det fremgår af navnet, samtidig passer deres lønarbejde.

Han er positivt overrasket

Erhvervsøkonomisk chef, Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug, som har stået for analysen, er positivt overrasket over det store bidrag, som de 30.000 deltidsladbrug i Danmark genererer til samfundet.



Claus Pedersen og Pernille Schirmer driver hestepension på ejendommen Johannelyst ved Gl. Rye. Pressefoto

»Vi kan konkludere, at deltidsladmændene tilsammen yder et betydeligt bidrag til samfundsøkonomien. Værdien af produktionen samt værdierne i det forarbejdede led androg cirka 14,5 mia. kroner. Tilføjes hertil de afledte effekter på andre erhverv, opnås en produktionsværdi på næsten 25 mia. kroner,« siger Klaus Kaiser.

Kvalitetsskød fra Gl. Rye
Claus Pedersen og Pernille

Schirmer fra Gl. Rye købte deres ejendom i den pragtfulde bakkede natur tilbage i 1983.

I dag har de hestepension og avl af islænderheste. Desuden driver de 31 ha jord og har 4 limousinekøer.

Begge har fuldtidsarbejde ved siden af landbruget, Pernille er regnskabsfører på Mølleskolen i Ry, Claus er logistikchef hos Blue Ice Explorer.

Han tog i sin tid uddannelsen som landmand, men fandt

hurtigt ud af, at han ikke ville være fuldtidslandmand.

»Det her er fritid, det er og bliver min hobby. I stedet for at dyrke sport eller se tv, så bruger jeg min tid herude i naturen. Jeg er jæger, og det er også medvirkende til, at jeg synes, dette sted er det bedste i verden,« siger han.

»Men selvom det er hobby, så er det afgørende for mig, at landbruget ikke giver under-skud. Vi lejer lidt jord ud og er flere sammen om at dele maskinerne, for eksempel brak-pudser og rendegraver for at holde økonomi i det. Bedriften kan ikke bære store maskininvesteringer, og hvis køernes foderudgifter overstiger indtægten fra dem, så er det slut med køer på gården; det skal kunne betale sig,« pointerer Claus Pedersen.

Kødproduktion med kvalitet

Deres kødproduktion betegner de selv som af høj kvalitet. Derfor sælges kødet til nogle af landets højeste priser.

Parret vurderer også, at de er med til at holde hjulene i gang for mange små virksomheder i området.

»Vi køber foder hos landmændene, udstyr i hestebutikkerne, dyrlægen kommer

på besøg, og den lokale smed og slagter har også opgaver her på gården, så vi er som deltidsladmænd medvirkende til at skabe liv i området, også pga. opstaldningen. Her hjælper vi andre med at kunne dyrke deres fritidsinteresse og så endda i denne smukke natur,« siger Pernille Schirmer.

Jagten på det gode liv

I tilknytning til undersøgelsen er der lavet interviews med deltidsladmænd. Det er en fællesnævner, at motivet til at drive deltidsladbrug er 'det gode liv på landet', herunder rammerne for det gode familieliv.

Desuden fremhæver del-

tidsladmænd, at de på denne måde kan udleve deres ambitioner om, at udøve godt landmandsskab uden at være tynget af en tocifret milliongæld og lave afregningspriser.

»Deltidsladmændene sætter pris på, at de selv bestemmer prisen på deres produkter. Som en af deltidsladmændene udtrykte det, så er prisen på deres produkt ikke afhængig af, hvad Putin pludselig beslutter sig for. De fremhæver også lysten til at bo på landet, og det bidrag, som de yder i forhold til at holde liv i laddistrikterne,« siger Eva Gleerup, Videncentret for Landbrug.

Fakta

Hvad producerer deltidsladmænd?

- Mange deltidsladbrug har blandet produktion, men den dominerende gren er planteavl.
- Planteavl er i forhold til animalsk produktion velegnet som deltidsladkæftigelse, da det indebærer mindre arbejdstung produktion, der kun få timer på året kræver dagligt arbejde.
- På andenpladsen er 'andre husdyr', som primært dækker fjerkræ, får og mink. Fjerkræ består af slagtekyllinger og ægproduktion.
- Tredjestørste produktion er kvæg, som udgør knap 10 pct.